湖南省教育科学研究院
湘教科研通〔2015〕 36号

关于公布 2015 年度湖南省普通高校信息化教学应

用立项建设项目的通知

有关普通高等学校：

根据省教育厅 《关于组织实施 2015 年度 “湖南省教育信息化

创新 应用十百千万工程” 的通知》（湘教发〔2 015 〕127 号）和

我院《关于开展 2015 年度湖南省普通高校信息化教学应用项目申报

连选和验收考核的通知》（湘教科研通〔2015 〕19 号）的要求，全

省 31 所普通高等学校共推荐申报了 139 项信息化教学应用项目 ，其

中名师空间课堂 92 门、微课课程 47 门，经资格初审、专家评审、

评审领导小组审核和厅信息化办批准，确定了 2015 年度立项建设的

50 门名师空间课堂和 10 门微课课程 （ 具体名单附后 ），现予以公

布，并就有关事项通知如下：

一、各立项建设项目均给予一定信息化专项经费资助，支付办

法 为省级财政直接下拨。

二、各立项建设项目负责人要按照省教育厅《关于组织实施 2

015 年度“湖南省教育信息化创新应用十百千万工程”的通知》有

关“省级教师信息化教学应用示范网络学习空间”示范基础，以及

《关于开展 2015 年度湖南省普通高校信息化教学应用项目申报

连选和验收考核的通知》有关要求，进一步转变教育信息化观念，

理清项目建设思路，明确项目建设内容，细化项目绩效考核要点 ，

完善项目实施方案,做到边建设边应用，推动信息技术与课程教学、

人才培养的深度融合。

各项目建设周期原则上为 1 年，验收截止时间为 2016 年 11 月底

前。

三、各立项建设项目将统一纳入省教育厅信息化项目管理，

请相关学校切实加强对立项建设项目的指导和督促，确保项目建

设经费专款专用，并结合本校实际给予一定经费配套支持。

四、我院高等教育研究所将组织举办项目负责人培训会议，

届时一并收集各项目修订完善的实施方案 ，并作为项目验收检查

的重要依据。同时，我院根据省级教育信息化建设项目管理规定，

将定期组织对项目建设进展进行抽查 ，并组织项目建设经验与应

用成果研讨交流 ,以充分发挥各立项建设项目的示范引领作用。

附件：2 015 年度湖南省普通高校信息化教学应用立项建设项目

名单

附件：

2015 年度湖南省普通高校信息化教学应用

立项建设项目名单

序号 学校名称
项目

负责人
课程名称 项目类别

1 湖南中医药大学 常小荣 《针灸学》 微课课程

2 南华大学 李金玲 《数字媒体技术概论》 微课课程

3 湖南科技大学
张进良

张克敏
《现代教育技术》 微课课程

4 吉首大学 宋 灿 《影视广告》 微课课程

5 衡阳师范学院 刘丽萍 《多媒体教学软件设计与制作》 微课课程

6 邵阳学院 朱鸿鹏 《C语言程序设计》 微课课程

7 湖南第一师范学院 张 云 《大学物理》 微课课程

8 湖南中医药高等专科学校 肖海鹏 《计算机基础》 微课课程

9 南华大学船山学院 刘 彦 《临床寄生虫学与检验》 微课课程

10 湖南理工学院南湖学院 余水香 《摄像基础》 微课课程

11 国防科学技术大学 丁文霞 《数字电子技术基础》 名师空间课堂

12 湖南大学 龙 兵
《毛泽东思想和中国特色社会主

义理论体系概论》
名师空间课堂

13 湖南大学 蔡孟秋 《普通物理》 名师空间课堂

14 湖南师范大学 蔡 娜 《中学历史教材分析》 名师空间课堂

15 湖南师范大学 李爱年 《环境与资源保护法学》 名师空间课堂

16 湖南师范大学 江沸菠 《现代通信技术》 名师空间课堂

17 湘潭大学 段 斌 《信息安全》 名师空间课堂

18 湘潭大学 陈 宾 《矿山地质》 名师空间课堂

19 湘潭大学 王子菡 《单片机接口技术》 名师空间课堂

20 湘潭大学 陈宏滨 《马克思主义基本原理概论》 名师空间课堂

21 长沙理工大学 龚红仿 《数据结构》 名师空间课堂

序号 学校名称
项目

负责人
课程名称 项目类别

22 长沙理工大学 王 芳 《高等数学（下）》 名师空间课堂

23 长沙理工大学 刘朝晖 《路基路面工程》 名师空间课堂

24 长沙理工大学 鲁 芳 《思想道德修养与法律基础》 名师空间课堂

25 湖南农业大学 周小云 《信号与系统》 名师空间课堂

26 湖南中医药大学 李鑫辉 《温病学》 名师空间课堂

27 湖南中医药大学 喻 嵘 《金匮要略》 名师空间课堂

28 南华大学 雷小勇 《药理学》 名师空间课堂

29 湖南科技大学 徐建波 《C语言程序设计》 名师空间课堂

30 吉首大学 覃遵跃 《Java 程序设计》 名师空间课堂

31 吉首大学 周亚辉 《中国工艺美术史》 名师空间课堂

32 湖南理工学院 刘怀金 《多媒体课件制作》 名师空间课堂

33 湖南理工学院 黄亚鹰 《色彩构成》 名师空间课堂

34 湖南理工学院 吴 静 《口译基础》 名师空间课堂

35 衡阳师范学院 罗李平 《数理统计》 名师空间课堂

36 衡阳师范学院 刘 辉 《Visual Basic 程序设计》 名师空间课堂

37 湖南文理学院 王京仁 《动物疾病学》 名师空间课堂

38 湖南工程学院 任振华 《结构力学》 名师空间课堂

39 湖南工程学院 陶友瑞 《材料成形基础》 名师空间课堂

40 湖南工程学院 陈丽娜 《综合英语》 名师空间课堂

41 邵阳学院 李新社 《微生物学》 名师空间课堂

42 邵阳学院 唐 杰 《电力电子技术》 名师空间课堂

43 怀化学院 李思寰 《管理信息系统》 名师空间课堂

44 湖南科技学院 朱湘萍 《光学》 名师空间课堂

45 湘南学院 何忠辉 《视唱练耳》 名师空间课堂

序号 学校名称
项目

负责人
课程名称 项目类别

46 湘南学院 徐 杰 《中国音乐史与名作欣赏》 名师空间课堂

47 湘南学院 吴 霞 《货币金融学》 名师空间课堂

48 湘南学院 李春艳 《护理学基础》 名师空间课堂

49 湖南人文科技学院 李曾妍 《C 语言程序设计》 名师空间课堂

50 湖南人文科技学院 王志和 《电子商务概论》 名师空间课堂

51 湖南人文科技学院 吴新红 《英语演讲》 名师空间课堂

52 湖南涉外经济学院 王涛生 《国际贸易实务》 名师空间课堂

53 湖南第一师范学院 单 舜 《啦啦操》 名师空间课堂

54 长沙师范学院 赵年秀 《小学语文教学设计》 名师空间课堂

55 湖南中医药高等专科学校 李 敏 《中药学》 名师空间课堂

56 邵阳医学高等专科学校 邓香群 《组织胚胎学》 名师空间课堂

57 邵阳医学高等专科学校 赵晋英 《医学寄生虫学及检验》 名师空间课堂

58 南华大学船山学院 蒋新波 《建筑设备》 名师空间课堂

59 南华大学船山学院 曾谷清 《外科护理学》 名师空间课堂

60 湖南理工学院南湖学院 王桂芹 《中国民歌》 名师空间课堂

	有关普通高等学校 ：